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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,483,682 1,169,958 313,724

1.지방자치단체이전수입 1,400 0 1,400

1.교육경비보조금 1,400 0 1,400

1.기초지방자치단체전입금 1,400 0 1,400

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 1,400 0 1,400 (성립전_2추)운동부육성 : 1,400,000원*1식= 1,400,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,482,282 1,169,958 312,324

1.교육비특별회계전입금수입 1,482,282 1,169,958 312,324

1.교육비특별회계전입금 1,482,282 1,169,958 312,324

1.학교운영비전입금 538,848 494,785 44,063 학교기본운영비 : 44,063,000원 * 1교 = 44,063,000

2.목적사업비전입금 482,495 275,330 207,165
(성립전_2추)청소원 맞춤형복지비 : 50,000원 

* 1교 =
50,000

(성립전_2추)청소원 인건비지원 : 510,000원 *

 1교 =
510,000

(성립전_2추)학교급식기구및시설확충 : 

38,396,000원 * 1교 =
38,396,000

초들돌봄전담사인건비 : 21,098,000원 * 1교 = 21,098,000

(성립전_2추)초들돌봄전담사인건비 : 

9,702,000원 * 1교 =
9,702,000

(성립전_2추)스포츠강사맞춤형복지비 : 50,000

원 * 1교 =
50,000

(성립전_2추)스포츠강사 기본급 : 11,402,000

원 * 1교 =
11,402,000

(성립전_2추)스포츠강사급식비 : 840,000원 * 

1교 =
840,000

(성립전_2추)스포츠강사 법정부담금 : 

1,457,000원 * 1교 =
1,457,000

(성립전_2추)방과후행정실무사인건비 : 

2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역활동도우미지원

 : 13,772,000원 * 1교 =
13,772,000

친환경농산물지원금 : 19,047,000원 * 1교 = 19,047,000

친환경농산물지원금 : 7,440,000원 * 1교 = 7,440,000

(성립전_2추)과학발명품경진대회지원금 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)핸드볼스포츠클럽운영비 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_2추)전라북도과학전람회작품제작지원

금 : 360,000원 * 1교 =
360,000

(성립전_2추)한국어교육운영비 : 4,000,000원 

* 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)급식종사자대체인건비지원 : 

641,000원 * 1교 =
641,000

(성립전_2추)급식종사자대체인건비지원 : 

563,000원 * 1교 =
563,000
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(성립전_2추)급식종사자대체인건비지원 : 

214,000원 * 1교 =
214,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비지원 : 

6,700,000원 * 1교 =
6,700,000

(성립전_2추)맞춤형학습지원학급운영 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_2추)전국소년체육대회훈련비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)전국소년체육대회출전비 : 

5,440,000원 * 1교 =
5,440,000

(성립전_2추)다변화지원물품 : 3,000,000원 * 

1교 =
3,000,000

(성립전_2추)스포츠강사 명절휴가비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)스포츠강사 퇴직금 : 2,343,000원

 * 1교 =
2,343,000

(성립전_2추)스포츠강사 수당 : 1,740,000원 *

 1교 =
1,740,000

(성립전_2추)과학실 환경개선사업 : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_2추)과학실 안전장비 지원 : 

4,200,000원 * 1교 =
4,200,000

3.급식비지원금 368,149 349,004 19,145 무상급식비지원 : 19,145,000원 * 1교 = 19,145,000

4.방과후학교활동비지원금 53,458 14,827 38,631
(성립전_2추)방과후학교자유수강권지원금 : 

28,431,000원 * 1교 =
28,431,000

(성립전_2추)도시지역방과후학교운영비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_2추)특수교육대상자방과후학교지원금

 : 2,900,000원 * 1교 =
2,900,000

(성립전_2추)특수교육대상자방과후학교지원금

 : 300,000원 * 1교 =
300,000

5.돌봄활동운영비지원금 21,320 18,000 3,320 돌봄활동운영비지원 : 3,320,000원 * 1교 = 3,320,000

6.현장체험학습비지원금 18,012 18,012 0

2.자체수입 457,577 492,487 -34,910

1.학부모부담수입 447,262 484,160 -36,898

1.수익자부담수입 447,262 484,160 -36,898

1.급식비 94,462 89,960 4,502

1.급식비 48,022 43,520 4,502 교직원급식비 : 3,970원*6명*189 = 4,502,000

2.우유급식비 46,440 46,440 0

2.방과후학교활동비 345,000 345,000 0

1.방과후학교활동비 345,000 345,000 0

3.현장체험학습비 0 41,400 -41,400

1.현장체험학습비 0 41,400 -41,400 현장체험학습 : -41,400,000원*1교*1회= -41,400,000
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4.졸업앨범비 7,800 7,800 0

1.졸업앨범비 7,800 7,800 0

2.행정활동수입 10,315 8,327 1,988

1.사용료및수수료 0 4,827 -4,827

1.사용료및수수료 0 4,827 -4,827

1.사용료 0 4,827 -4,827 시설사용료 : -4,827,000원*1회= -4,827,000

2.자산수입 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

3.기타행정활동수입 9,815 3,000 6,815

1.이자수입 4,518 3,000 1,518

1.이자수입 4,518 3,000 1,518 정기예금이자수입 : 1,518,000원*1회= 1,518,000

2.기타행정활동수입 5,297 0 5,297

1.기타행정활동수입 5,297 0 5,297 폐식용유 매각대금 : 40,000원*12월= 480,000

계약보증금 반환금 : 4,693,830원*1회= 4,694,000

감사지적회수금 : 120,000원*1회= 120,000

기타행정활동수입 : 3,000원*1회= 3,000

3.기타수입 54,268 54,268 0

1.전년도이월금 54,268 54,268 0

1.순세계잉여금 54,268 54,268 0

1.순세계잉여금 54,268 54,268 0

1.순세계잉여금 54,268 54,268 0

세입합계 1,995,527 1,716,713 278,814
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1.인적자원 운용 69,114 68,354 760

1.기타 교직원보수 46,934 46,674 260

1.교직원대체인건비 46,934 46,674 260

1.직원대체인건비 27,300 27,600 -300

1.무기계약직원인건비 27,200 27,600 -400 청소원연차수당 : -1,000,000원*1명*1회= -1,000,000

연장근로수당 : 20,000원*10명*3회= 600,000

2.기간제직원인건비 100 0 100
대체인력 기관부담금 : 100,000원*1회*1명

=
100,000

2.기간제교원인건비 488 488 0

1.기간제교원인건비 488 488 0

3.청소원인건비지원 19,146 18,586 560

1.무기계약직원인건비 18,596 18,086 510 (성립전_2추)기본급 : 100,000원*1회*1명= 100,000

(성립전_2추)급식비 : 100,000원*1회*1명= 100,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 200,000원*1회

*1명=
200,000

(성립전_2추)연차수당 : 26,000원*1회*1명

=
26,000

(성립전_2추)퇴직금 : 30,000원*원1회*1명

=
30,000

(성립전_2추)4대보험 : 54,000원*1회*1명= 54,000

2.맞춤형복지비 550 500 50
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 50,000원*1회

*1명=
50,000

2.교직원 복지 및 역량강화 22,180 21,680 500

1.교직원연수 14,700 14,700 0

1.직무연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.자율연수 12,700 12,700 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

2.여비 5,500 5,500 0

2.교직원복지 7,480 6,980 500

1.동호회지원 3,400 3,400 0

1.운영수당 400 400 0

2.교직원복지비 3,000 3,000 0
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2.교직원맞춤형복지비 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0

3.학교자치활성화 2,480 1,980 500

1.교직원복지비 2,480 1,980 500 퇴임식 등 : 500,000원*1회*1명= 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 770,818 651,118 119,700

1.급식 관리 573,543 481,095 92,448

1.학교급식운영 573,543 481,095 92,448

1.조리원인건비 1,418 0 1,418

1.기간제직원인건비 1,409 0 1,409
(성립전_2추)대체인력인건비 : 563,000원

*1교*1회=
563,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 634,000원

*1명*1교=
634,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 212,000원

*1회*1명=
212,000

2.기간제직원법정부담금 9 0 9
(성립전_2추)대체인력기관부담금 : 7,000

원*1명*1교=
7,000

(성립전_2추)대체인력기관부담금 : 2,000

원*1회*1명=
2,000

2.급식재료구입비 442,463 392,329 50,134

1.급식용식재료비 442,463 392,329 50,134 식품비(학생) : 19,145,000원*1교*1회= 19,145,000

식품비(교직원용) : 3,970원*6명*189일= 4,502,000

식품비(친환경) : 26,487,000월*1교*1회= 26,487,000

3.우유급식비 46,440 46,440 0

1.우유대금 46,440 46,440 0

4.급식운영비 34,457 31,957 2,500

1.일반수용비 25,457 22,957 2,500
소규모수선비(학교운영비) : 500,000원*5

회=
2,500,000

2.연료비 9,000 9,000 0

5.급식기구확충비 48,765 10,369 38,396

1.비품구입비 48,765 10,369 38,396
(성립전_2추)국솥구입 : 2,900,000원*1종

*2개=
5,800,000

(성립전_2추)이동식테이블구입 : 562,000

원*1종*58개=
32,596,000

2.보건관리 90,186 69,964 20,222

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 27,614 23,164 4,450

1.응급학생후송비 100 100 0
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1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 13,084 13,084 0

1.학생복지비 13,084 13,084 0

3.보건실운영 6,960 6,960 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 1,100 1,100 0

4.학생복지비 2,760 2,760 0

4.감염병확산대비물품구입 4,450 0 4,450

1.일반수용비 2,450 0 2,450 감염병대비방역소독비 : 350,000원*7회= 2,450,000

2.학생복지비 2,000 0 2,000
감염병확산대비물품구입비 : 100,000원*10

종*2회=
2,000,000

5.[국고]흡연예방금연실천학교운영 3,020 3,020 0

1.교육운영비 3,020 3,020 0

2.학교환경위생관리 62,572 46,800 15,772

1.먹는물관리 5,900 5,900 0

1.일반수용비 5,900 5,900 0

2.공기질측정 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

3.방역관리 7,050 6,050 1,000

1.일반수용비 7,050 6,050 1,000 학교방역소독비(경상) : 200,000원*1회= 200,000

학교방역소독비(기본) : 200,000원*4회= 800,000

4.공기정화장치운영 18,000 17,000 1,000

1.일반수용비 10,800 10,800 0

2.전기요금 7,200 6,200 1,000 전기요금 : 1,000,000원*1교*1회= 1,000,000

5.방역활동도우미운영 30,302 16,530 13,772

1.기간제직원인건비 27,615 14,710 12,905
(성립전_2추)인건비 : 11,980,000원*1교*1

회=
11,980,000

(성립전_2추)부대경비 : 925,000원*1교*1

회=
925,000

2.기간제직원법정부담금 2,687 1,820 867
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 867,000

원*1교*1회=
867,000
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3.교육격차 해소 4,000 0 4,000

1.기타 교육격차해소 지원 4,000 0 4,000

1.찾아가는한국어교육운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 3,900 0 3,900
(성립전_2추)강사비 : 30,000원*1명*130시

간=
3,900,000

2.교육운영비 100 0 100
(성립전_2추)교재및운영용품구입 : 

100,000원*1명*1회=
100,000

4.학생복지 103,089 100,059 3,030

1.교육복지우선 39,300 39,300 0

1.학생파악 2,150 2,150 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

2.맞춤지원 25,150 25,150 0

1.운영수당 11,911 11,911 0

2.교육운영비 13,239 13,239 0

3.환경조성 7,760 7,760 0

1.운영수당 448 448 0

2.교육운영비 7,240 7,240 0

3.목적사업업무추진비 72 72 0

4.운영지원 4,240 4,240 0

1.기간제직원인건비 2,200 2,200 0

2.여비 840 840 0

3.교육운영비 600 600 0

4.목적사업업무추진비 600 600 0

2.학생복지운영 63,789 60,759 3,030

1.졸업앨범제작 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

2.학생교과서구입 55,989 52,959 3,030

1.교육운영비 55,989 52,959 3,030 교과서구입 : 3,030,000원*1교*1회= 3,030,000

3.기본적 교육활동 196,053 199,561 -3,508
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1.교과 활동 102,991 72,099 30,892

1.교과활동지원 32,220 24,520 7,700

1.학습준비물구입 18,220 17,520 700

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학습준비물 16,720 16,020 700 학습준비물 : 700,000원*1교*1회= 700,000

2.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

3.맞춤형학습지원학교운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,072 3,072 0

2.교육운영비 858 858 0

3.목적사업업무추진비 70 70 0

4.맞춤형학습지원학급운영 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전_2추)1-4 도서구입 : 12,000원*35

권*1회=
420,000

(성립전_2추)1-4 교재교구구입비 : 10,000

원*28명*1회=
280,000

(성립전_2추)2-2 요리체험비 : 13,000원

*24명*1회=
312,000

(성립전_2추)2-2 교재교구구입비 : 47,000

원*4종*1회=
188,000

(성립전_2추)1-2 교재교구구입비 : 10,000

원*22명*1회=
220,000

(성립전_2추)1-2 도서구입 : 16,000원*30

권*1회=
480,000

(성립전_2추)3-2 교재교구구입비 : 22,000

원*5종*5회=
550,000

(성립전_2추)3-2 도서구입 : 15,000원*5명

*6회=
450,000

(성립전_2추)3-6 교재교구구입비 : 3,000

원*25명*4회=
300,000

(성립전_2추)3-6 도서구입비 : 100,000원

*1종*4회=
400,000

(성립전_2추)2-1 도서구입비 : 10,000원

*34권*1회=
340,000

(성립전_2추)2-1 교재교구구입비 : 5,000

원*32명*1회=
160,000

(성립전_2추)5-4 도서구입비 : 12,000원

*25권*1회 =
300,000

(성립전_2추)5-4 교재교구구입비 : 10,000

원*25명*1회=
250,000

(성립전_2추)5-4 활동재료비 : 10,000원

*25명*1회=
250,000

(성립전_2추)2-4 도서구입비 : 15,000원

*30권*1회=
450,000
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(성립전_2추)2-4 교재교구구입비 : 10,000

원*5종*1회=
50,000

(성립전_2추)5-2 도서구입비 : 12,000원

*25명*1권=
300,000

(성립전_2추)5-2 활동재료비 : 10,000원

*25명*2회=
500,000

(성립전_2추)5-5 도서구입비 : 12,000원

*25명*1권=
300,000

(성립전_2추)5-5 활동재료비 : 10,000원

*25명*2회=
500,000

2.과학 교과활동 23,420 22,460 960

1.교과운영 12,460 12,460 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 11,660 11,660 0

3.학생복지비 300 300 0

2.과학활동중심학교운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 3,764 3,764 0

2.교육운영비 5,506 5,506 0

3.목적사업업무추진비 730 730 0

3.발명품경진대회운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)실험실급재료구입 : 20,000원

*30종*1회=
600,000

4.전북과학전람회지원금 360 0 360

1.교육운영비 360 0 360
(성립전_2추)재료및물품구입비 : 30,000원

*12종*1회=
360,000

3.[국고]체육 교과활동 37,651 18,619 19,032

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.스포츠강사 운영 2,220 2,220 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.스포츠강사 인건비 0 14,199 -14,199

1.기간제교원인건비 0 12,242 -12,242 기본급 : -(11,402,000원*1교*1명)= -11,402,000

급식비 : -(140,000원*1명*6월)= -840,000

2.맞춤형복지비 0 500 -500 맞춤형복지비 : -(500,000원*1명*1회) = -500,000
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3.기간제교원법정부담금 0 1,457 -1,457
기관법정부담금 : -(1,457,000원*1명*1교)

 =
-1,457,000

4.[국고]스포츠강사 기본급 22,804 0 22,804

1.기간제직원인건비 22,804 0 22,804
(성립전_2추)기본급 : 1,900,330원*1명*6

월=
11,402,000

기본급 : 1,900,333원*6월*1명= 11,402,000

5.[국고]스포츠강사 급식비 1,680 0 1,680

1.기간제직원인건비 1,680 0 1,680 (성립전_2추)급식비 : 140,000원*1명*6월= 840,000

급식비 : 140,000원*6월*1명= 840,000

6.스포츠강사 명절휴가비 1,200 0 1,200

1.기간제직원인건비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)명절휴가비 : 600,000원*1명

*2회=
1,200,000

7.[국고]스포츠강사 법정부담금 2,914 0 2,914

1.기간제직원법정부담금 2,914 0 2,914 법정부담금 : 242,833원*6월*1명= 1,457,000

(성립전_2추)법정부담금 : 242,830원*1명

*6월=
1,457,000

8.스포츠강사 퇴직금 2,343 0 2,343

1.기간제직원인건비 2,343 0 2,343
(성립전_2추)퇴직금 : 2,343,000원*1명*1

회=
2,343,000

9.스포츠강사 수당 1,740 0 1,740

1.기간제직원인건비 1,740 0 1,740
(성립전_2추)수당(가족수당,정기상여금) :

 1,740,000원*1명*1회=
1,740,000

10.[국고]스포츠강사 맞춤형복지비 550 0 550

1.기간제직원인건비 550 0 550 맞춤형복지비 : 500,000원*1월*1명= 500,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 50,000원*1명

*1회=
50,000

4.외국어 교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

5.특수교육교과활동 6,200 3,000 3,200

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.특수교육대상자방과후학교운영 3,200 0 3,200

1.운영수당 1,600 0 1,600 (성립전_2추)강사비 : 50,000원*1교*3월= 150,000
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(성립전_2추)강사비 : 1,450,000원*1교*1

회=
1,450,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600 (성립전_2추)교재비 : 50,000원*1교*3월= 150,000

(성립전_2추)교재비 : 1,450,000원*1교*1

회=
1,450,000

2.창의적 체험활동 93,062 127,462 -34,400

1.자율활동 55,500 55,200 300

1.학급교육활동경비 10,800 10,500 300

1.교육운영비 10,800 10,500 300 학급교육활동경비 : 300,000원*1학급*1회= 300,000

2.체육대회 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

3.학교특색사업 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.교육행사운영 9,100 9,100 0

1.교육운영비 9,100 9,100 0

5.어린이회운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

6.지역연계특색프로그램 운영 18,800 18,800 0

1.운영수당 5,440 5,440 0

2.교육운영비 13,360 13,360 0

7.행복한마을삶프로젝트운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

2.현장체험학습활동 18,712 60,112 -41,400

1.수학여행 18,712 18,712 0

1.교육운영비 18,712 18,712 0 차량비 : (-2,748,000원*1교*1식)= -2,748,000

숙식비 : (-34,500원*160명*1회)= -5,520,000

입장료 : -(27,000원*160명*1회)= -4,320,000

간식비 : -(1,325원*160명*1회)= -212,000

보험료 외 : -(1,000원*160명*1회)= -160,000
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체험비 : 71,000원*1회*160명= 11,360,000

식사비 : 10,000원*1회*160명= 1,600,000

2.현장학습 0 41,400 -41,400

1.교육운영비 0 41,400 -41,400 차량임차료 : -(450,000원*64대)= -28,800,000

입장료및기타경비 : -(7,000원*900명*2

회)=
-12,600,000

3.동아리활동 18,850 12,150 6,700

1.동아리활동 11,250 11,250 0

1.운영수당 5,460 5,460 0

2.학생복지비 5,790 5,790 0

2.청소년단체활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.학교스포츠클럽활동 6,700 0 6,700

1.학생복지비 6,700 0 6,700 (성립전_2추)간식비 : 1,500원*836명*2회= 2,508,000

(성립전_2추)대회출전경비 : 842,000원*1

교*2회=
1,684,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동 : 3,000

원*836명*1회=
2,508,000

4.선택적 교육활동 509,394 424,603 84,791

1.방과후학교 운영 469,554 397,703 71,851

1.방과후학교운영 408,539 370,808 37,731

1.특기적성교육 377,758 349,327 28,431

1.운영수당 243,647 227,715 15,932 (성립전_2추)강사료 : 15,932,000원*1회 = 15,932,000

2.교육운영비 134,111 121,612 12,499
(성립전_2추)교재구입비 : 5,686,000원*1

회=
5,686,000

(성립전_2추)재료구입비 : 6,813,000원*1

회=
6,813,000

2.방과후행정실무사 운영 13,281 10,981 2,300

1.무기계약직원인건비 12,164 9,864 2,300
(성립전_2추)인건비 : 2,000,000원*1교*1

회=
2,000,000

(성립전_2추)정기상여금 : 300,000원*1교

*1회=
300,000

2.기간제직원법정부담금 1,117 1,117 0

3.도시지역방과후학교운영 17,500 10,500 7,000

1.운영수당 5,700 3,700 2,000
(성립전_2추)강사료 : 2,000,000원*1교*1

회=
2,000,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 5,000 0 5,000
(성립전_2추)전기요금 : 2,500,000원*1교

*2월=
5,000,000

3.교육운영비 6,300 6,300 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0

2.돌봄교실운영 61,015 26,895 34,120

1.돌봄교실운영 21,320 18,000 3,320

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 15,320 12,000 3,320 식비 : 332,000원*2반*5월= 3,320,000

2.돌봄전담사운영 39,695 8,895 30,800

1.기간제직원인건비 35,067 6,885 28,182
(성립전_2추)인건비 : 8,751,000원*1교*1

회=
8,751,000

인건비 : 1,619,250원*6월*2명= 19,431,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.기간제직원법정부담금 3,528 910 2,618 법정기관부담금 : 138,916원*6월*2명= 1,667,000

(성립전_2추)법정기관부담금 : 951,000원

*1교*1회=
951,000

2.독서활동 22,800 19,800 3,000

1.독서활동운영 22,800 19,800 3,000

1.도서관운영 19,800 19,800 0

1.일반수용비 200 300 -100 도서관비품수선 : -(100,000원*1회)= -100,000

2.교육운영비 3,600 3,000 600 도서관운영물품구입 : 150,000원*2회= 300,000

독서행사운영비 : 300,000원*1회= 300,000

3.비품구입비 0 500 -500 도서관비품구입 : -(250,000원*2회)= -500,000

4.도서구입비 16,000 16,000 0

2.도서관자료확충 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)다변화지원물품 : 12,000원

*250건*1회=
3,000,000

3.교기육성 17,040 7,100 9,940

1.교기운영 17,040 7,100 9,940

1.운동부육성 2,500 1,100 1,400

1.교육운영비 2,500 1,100 1,400
(성립전_2추)육상부용품비 : 740,000원*1

회=
740,000

(성립전_2추)훈련비 : 660,000원*1회= 660,000
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증감
산출기초(원)
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2.육성종목훈련비 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

3.육성종목운영비 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0
훈련비및출전비(수영) : 3,000원*7명*40회

=
840,000

용품구입(수영) : -3,000원*7명*40회= -840,000

4.핸드볼스포츠클럽운영 2,200 0 2,200

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_2추)강사비 : 30,000원*1명*50시

간=
1,500,000

2.교육운영비 700 0 700 (성립전_2추)간식비 : 3,000원*20명*5회= 300,000

(성립전_2추)활동용품구입 : 50,000원*8종

*1회=
400,000

5.전국소년체육대회 6,340 0 6,340

1.교육운영비 6,340 0 6,340
(성립전_2추)단복구입(육상) : 80,000원*1

명*1회=
80,000

(성립전_2추)단복구입(수영) : 80,000원*7

명*1회=
560,000

(성립전_2추)훈련비및출전비(육상) : 

600,000원*1명*1회=
600,000

(성립전_2추)훈련비및출전비(수영) : 

600,000원*7명*1회=
4,200,000

(성립전_2추)간식비(육상) : 90,000원*1종

*5회=
450,000

(성립전_2추)간식비(수영) : 90,000원*1종

*5회=
450,000

5.교육활동 지원 214,000 159,000 55,000

1.교무업무 운영 18,790 18,790 0

1.교무학사운영 18,790 18,790 0

1.교무학사운영 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

2.입학식 및 졸업식 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

3.교육과정평가 2,640 2,640 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,040 2,040 0

4.환경정리 8,600 8,600 0

1.일반수용비 8,600 8,600 0
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5.행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.생활지도운영 23,710 23,710 0

1.학생생활상담지도 4,650 4,650 0

1.상담실운영비 4,650 4,650 0

1.일반수용비 150 150 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

2.학교폭력예방 10,960 10,960 0

1.인성교육 10,960 10,960 0

1.교육운영비 10,960 10,960 0

3.학생안전교육 8,100 8,100 0

1.안전교육 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0

3.연구학교 운영 68,000 68,000 0

1.연구학교운영 68,000 68,000 0

1.교직원전문성신장 13,100 13,100 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 5,400 5,400 0

3.목적사업업무추진비 6,500 6,500 0

2.특색체험교육과정운영 46,910 46,910 0

1.교육운영비 46,910 46,910 0

3.교육참여운영 4,640 4,640 0

1.운영수당 1,240 1,240 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.혁신학교운영지원 3,350 3,350 0

1.교육운영비 3,350 3,350 0

4.학습지원실 운영 22,600 22,600 0
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1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 21,100 21,100 0

1.학교정보화지원 21,100 21,100 0

1.교육운영비 12,200 12,200 0

2.비품구입비 8,900 8,900 0

5.교육여건 개선 80,900 25,900 55,000

1.교육환경개선 80,900 25,900 55,000

1.교육환경개선물품구입 26,800 16,000 10,800

1.비품구입비 26,800 16,000 10,800 컴퓨터,책걸상 등 : 200,000원*3회*3월= 1,800,000

학생책걸상 : 120,000원*25조*3학급= 9,000,000

2.교육환경개선사업 54,100 9,900 44,200

1.일반수용비 22,204 9,900 12,304
(성립전_2추)과학실 인테리어공사 : 

11,200,000원*1식=
11,200,000

(성립전_2추)과학실 설치비 : 184,000원*6

개=
1,104,000

2.비품구입비 31,896 0 31,896
(성립전_2추)과학실 보관장 등 : 

1,200,000원*24건=
28,800,000

(성립전_2추)과학실 릴콘센트 : 516,000원

*6개=
3,096,000

6.학교 일반운영 236,148 213,077 23,071

1.학교기관 운영 58,782 53,210 5,572

1.부서기본운영 58,782 53,210 5,572

1.교장실운영 14,164 14,092 72

1.일반업무추진비 10,300 10,300 0

2.직책급업무수행경비 3,864 3,792 72 직책급업무수행경비 : 6,000원*12월*1명= 72,000

2.행정실운영 43,118 37,618 5,500

1.일반수용비 18,098 18,098 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 13,820 17,320 -3,500 관내외출장여비 : -(20,000원*35명*5월)= -3,500,000
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4.교직원복지비 2,000 2,000 0

5.비품구입비 9,000 0 9,000 전산기기 구입 : 500,000원*2종*3회= 3,000,000

사무용기기 구입 : 200,000원*10종*3회== 6,000,000

3.교무부운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.시설 장비 유지 169,886 152,387 17,499

1.학교시설장비유지 169,886 152,387 17,499

1.공공요금및제세공과금 68,692 67,692 1,000

1.전기요금 44,000 44,000 0

2.상하수도료 13,302 12,302 1,000 상하수도요금 : 1,000,000원*1월*1회= 1,000,000

3.기타공공요금 11,390 11,390 0

2.시설관리용역 14,856 16,429 -1,573

1.일반수용비 14,856 16,429 -1,573
산업안전보건관리감독자수행업무위탁비 : 

-143,000원*11월=
-1,573,000

3.시설일반관리 76,522 59,650 16,872

1.일반수용비 76,522 59,650 16,872 소규모수선비 : 500,000원*2종*5회= 5,000,000

시설소모품구입비 : 99,060원*10종*3회= 2,972,000

냉난방기세척비 : 37,500원*104대*1회= 3,900,000

소규모수선비(옥상방수) : 5,000,000원*1

식*1회=
5,000,000

4.화장실관리 4,000 2,800 1,200

1.일반수용비 4,000 2,800 1,200 화장실소모품구입비 : 300,000원*2종*2회= 1,200,000

5.당직관리 5,816 5,816 0

1.일반수용비 5,816 5,816 0

3.학교운영 협력 7,480 7,480 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 6,380 6,380 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0
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1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.학부모교육 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.운영수당 600 600 0

3.학부모교통안전도우미회운영 1,880 1,880 0

1.일반수용비 1,480 1,480 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1회*1월= -1,000,000

세출합계 1,995,527 1,716,713 278,814
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